
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.056 24 de janeiro de 2023 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Peter Junior Vega Gimenez Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 286, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 8º do Decreto n. 15.781, de 6 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR a servidora ANDRESA ALVES ROSA, matrícula n. 113518028, ocupante do cargo 
em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, para responder pela contabilidade da Secretaria 
de Estado da Casa Civil, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 287, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

DESIGNAR a servidora ANDRESA ALVES ROSA, matrícula n. 113518028, ocupante do cargo 
em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, para responder pela contabilidade da Secretaria 
de Estado de Governo e Gestão Estratégica e seus respectivos fundos, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 288, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo Município

Christiany Souto Silveira Carvalho Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 Aparecida do 
Taboado

Vania Marques da Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 Jardim
Fabiane Tozzo Rocha Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Camapuã
Fabio de Oliveira Meireles Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Anastácio

Jane Maria Olmedo Barrios Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Nova Alvorada do 
Sul

Maria Lucia Ferreira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Nioaque
Maria Madalena Ballestero Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Nova Andradina
Paulo Sergio Pucheta Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Caracol
Rosarie Silva Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Costa Rica
Tania Porfirio Torres de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Selvíria
Valmir Batista de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Sonora
Zenaide Pereira Lopes Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Ribas do Rio Pardo
Jacira Dias da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Vicentina

Joseane da Silva Lopes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Novo Horizonte do 
Sul

Rafaely Bispo Martins Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Santa Rita do 
Pardo



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.056 24 de janeiro de 2023 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo Município
Rosa Maria dos Santos Sousa Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Água Clara
Rosangela Pereira de Andrade Melo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Corguinho
Rozilda Alves Nogueira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Alcinópolis
Ana Brigida Rodrigues Pereira Gestão e Assistência CCA-14 Nova Andradina
Simone Cristina Silva Balbino Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Anaurilândia

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 289, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão no 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da 
Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo Município
Jairo Lissaraça de Matos Direção Especial e Assessoramento CCA-09 Maracaju
Andre Luiz Silveira Macarini Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Sidrolândia
João Medina Fernandes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Iguatemi
Cesar Augusto Santoro Filho Gestão e Assistência CCA-14 Juti
Gislaine Cristina Nery Gestão e Assistência CCA-14 Dourados
Daniel Riquelme de Ricarde Gestão e Assistência CCA-15 Amambai
Danieli Ferreira dos Santos Gestão e Assistência CCA-15 Dourados

Valdeci Angelo Gestão e Assistência CCA-15 Novo Horizonte do 
Sul

Ana Paula Sinski Barbosa Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Dourados
Paula Mirella Gomes Barbosa Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Dourados
Cindi Matias Cabral Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados
Evam Lucas Sandim da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Corguinho
Juceliene Rocha Tolentino Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados
Levi Gonçalves de Castro Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Corumbá

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 290, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Eliete Raquel de Araujo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Claudia Andrade de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Aguelian Ribeiro de Brito Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.056 24 de janeiro de 2023 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 291, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CAROLINE CAVALCANTI DA FONSECA NAGLIS para exercer o cargo em comissão de 
Direção Gerencial e Assessoramento, símbolo CCA-11, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data 
da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 292, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na Secretaria 
de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade

Giovana Correa Ferreira Vargas Direção Gerencial Superior Especial e 
Assessoramento CCA-05 Data da 

publicação
Zirleide Silva Barbosa Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07 22/1/2023

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 293, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na Secretaria 
de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Fernando Novais Miranda Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Renan da Silva Arruda Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Sandoval Leonardo Junior Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 294, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo em comissão de Direção 
Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 23 de janeiro de 
2023, e tornar sem efeito a Resolução “P” Segov n. 278, de 19 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.055, de 23 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


